
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДА  КАЗАНИ 
 

УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ 
 

 

КАЗАН  ШӘҺӘРЕ 

МУНИЦИПАЛЬ  БЕРӘМЛЕГЕНЕҢ 

БАШКАРМА  КОМИТЕТЫ 
 

МӘГАРИФ 

ИДАРӘСЕ 
 

 

 ПРИКАЗ         БОЕРЫК 

От 02.02.2022                                                                                              №172/02-05-02 

 

О проведении III городского конкурса “Әни, әнкәй, әнием...” 

 

 В целях приобщения учащихся к культурным ценностям татарского 

народа, развития национального самосознания, выявления талантливых 

детей,мотивации родителей и детей на совместную творческую деятельность, 

повышения качества воспитательной работы и на основании плана 

работыУправления образования исполнительного комитета муниципального 

образования г. Казани, плана работы  Казанского отделения Всемирной  

общественной организации татарских женщин “ Ак калфак” к  Году 

народного искусства и нематериального культурного наследия народов 

России, 

  приказываю: 

1. Провести  10.03. 2022 года в  12.00  на базеМБОУ “ Гимназия №20 имени 

Абдуллы Алиша” Советского района городской конкурс “Әни, әнкәй, 

әнием...” среди   матерей детей, воспитывающихся в ДОУ, обучающихся   

школ и гимназий г.Казани  

2. Утвердить Положение городского конкурса “Әни, әнкәй, әнием...” 

(Приложение). 

3.Назначить ответственным за проведение конкурса директора МБОУ  

«Гимназия №20 имени А.Алиша» Советского района г.Казани 

Р.М.Арсланову, организатором -  заведующего национальным отделом  

ЦДТ» Дербышки» Л.М. Антонову. 

4. Начальникам отделов Управления образования по районам: 

4.1. довести Положение о конкурсе до сведения образовательных 

организаций. 

4.2.  создать условия для подготовки к конкурсу и обеспечить участие детей 

и   их родителей  в  городском конкурсе“Әни, әнкәй, әнием...”.  

4.3.ответственность за жизнь и здоровье детей, культуру поведения на 

мероприятии  возложить на сопровождающих педагогов. 

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

начальника А.М.Ахметова. 

 

Начальник                                                                               И.А.Ризванов 

Р.А.Богавеева,2923704 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

 

 

СОГЛАСОВАНО: 

Начальник  МКУ «Управление образования 

Исполнительного комитета 

муниципального образования г.Казани» 

 

________________________ 

 

И.А.Ризванов 

_________________________2022г. 

УТВЕРЖДАЮ: 

Руководитель    Всемирной организации 

женщин « Ак калфак» по г.Казани   

 

______________ 

 

Р.М. Арсланова 

___________________2022г. 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении  IIIгородского конкурса «Әни, әнкәй, әнием...» 

Городской конкурс «Әни, әнкәй, әнием...” проводится на основании совместного плана 

работы Управления образования Исполнительного комитета муниципального образования 

г. Казани и Казанским  отделением Всемирной организации  женщин « Ак калфак»  и 

приурочен Году народного искусства и нематериального культурного наследия народов 

России. 

Цели и задачи: 

- приобщение учащихся  и родителей к культурным ценностям татарского народа; 

-   развитие национального самосознания; 

-   мотивация родителей и детей на совместную творческую деятельность; 

-   повышение качества воспитательной работы. 

Условия и порядок проведения: 

Конкурс проводится в два тура: 

1 тур – отборочный тур в школахи  детских садах – 20.01.- 15.02.2022 

2 тур – районный  - 15.02.-05.03.2022 г. 

3 тур- городской – 10.03.2022 г. 

Для участия в конкурсе  допускаются мамы детей, воспитывающихся в детских садах,  

обучающихся школ и гимназий г.Казани, владеющие татарским языком. 

Время проведения городского конкурса:    

 10  марта  2022 года в 12.00 в МБОУ «Гимназия №20 имени Абдуллы Алиша» по адресу: 

ул. Пионерская,10. 

Для участия в городскомконкурсе  ( от каждого района  принимает участие  1 чел..- 

победитель районного тура, всего  участников городского тура - 8 чел.) подаются заявки 

до 06.03.2022 г.. с указанием  названия учреждения, Ф.И.О.  участника, Ф.И.О. педагога, 

контактный телефон, электронный адрес педагога на  почту  leisan-ant@mail.ru 

Домашние задания  для участников конкурса: 

1.«Илгә - матурлык, җиргә - батырлыкны сез бирәсез, газиз әниләр!»- визитка (5 мин.) 

2.«Бишек җырлары – халкыбыз рухы» (концертный номер) 

3.Конкурс «Минем яраткан шөгылем» (1-2 мин.) 

4.Конкурс «Гаиләмнең иң яраткан ризыгы» (защита блюда национальной татарской 

кухни) (1 мин.) 

5. Конкурс «Бию марафоны» (групповой татарский национальный танец) 

Критерии оценки: 

- мастерство исполнения 

- культура речи 

- создание своего образа на сцене (индивидуальность) 

- внешний вид. 

По всем вопросам организации и проведения конкурса обращаться по телефону:  

89050-21-87-41Антонова Лейсан Мансуровна 

mailto:leisan-ant@mail.ru

